
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sagliano Micca. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 
 
 

 
                                                                                              Copia 

Comune di Sagliano Micca 
 

PROVINCIA DI  BIELLA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  
AREA TECNICA 

N. 40 DEL 06/05/2024  
 

OGGETTO: 
ATTO UNICO DETERMINA A CONTRARRE E AGGIUDICAZIONE AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO ANNO 2024 DI TAGLIO ERBA FOSSI, BORDO STRADE, SCALINATE, VIE/VICOLI 
CENTRO ABITATO E PERCORSI PEDONALI – CIG: B169DE6B53 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di maggio del giorno sei 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                         

VISTO il bilancio di previsione 2024/2026 adottato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 20 

dicembre 2023 e successive variazioni e modificazioni adottate in sede di Consiglio Comunale e di Giunta 

Comunale poi ratificate ai sensi dell’articolo 175 comma 4 del d.lgs. 267/2000; 

 

VISTO il Documento Unico di Programmazione Semplificato adottato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 35 del 20 dicembre 2023; 

 

VISTO il Piano Esecutivo di Gestione annualità 2024 adottato con deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 

10 gennaio 2024 con cui sono stati attribuiti a ciascun Responsabile di Servizio individuato i propri capitoli 

di spesa per l’attuazione degli indirizzi politici disposti in sede Consigliare; 

 

PREMESSO che: 
- che si è ritenuto necessario individuare degli operatori economici da invitare alla procedura di 

affidamento del servizio anno 2024 di taglio erba fossi, bordo strade, scalinate, vie/vicoli centro 

abitato e percorsi pedonali; 

- con determina UT n. 35 del 15/04/2024 è stata approvato avviso esplorativo e documentazione per 

indagine di mercato la documentazione per l’indagine di mercato propedeutico/a all’affidamento in 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sagliano Micca. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

oggetto ed in pari data è stata pubblicata nel sito istituzionale del Comune 

https://www.comune.saglianomicca.bi.it/ nella sezione “Trasparenza amministrativa” - 

“Amministrazione trasparente” – “Bandi di gara e contratti” – “anno 2024”; 

- alla scadenza del termine prefissato al 23 aprile 2024 ore 10:00, sono pervenute n° 1 candidature di 

operatori economici, ovvero: 

Piva 02001630025 - TARINO GIAN FRANCO 

Ritenuta idonea ed in base a quanto riportato sull’avviso indagine di mercato “nel caso di una sola 

manifestazione e/o offerta valida si procederà tramite affidamento diretto”, si è proceduto con 

l’invito sulla piattaforma digitale acquistinrete MEPA alla RDO n. 4298722 del 24/04/2024 “RDO-

Trattativa diretta” con il criterio di selezione del minor prezzo;   

 

CONSIDERATO che il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento 

di che trattasi le cui caratteristiche essenziali a contrarre, sono qui riassunte ai sensi art. 17 del d.Lgs. 

36/2023: 

 oggetto: servizio di taglio erba fossi, bordo strade, scalinate, vie/vicoli centro abitato e percorsi 

pedonali; 

 importo presunto del contratto: euro 10.000,00 (di cui euro 300,00 per oneri sicurezza non 

ribassabili) oltre iva di legge; 

 contraente: ditta Tarino Gian Franco con sede in Via Vercellotto, 70 13836 Cossato (BI) – c.f. 

TRNGFR79H13D094E /piva 02001630025; 

 ragioni di scelta del contraente: riconoscendo che l’operatore economico risulta essere in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni; 

 forma del contratto: si procede all’affidamento diretto, tramite stipula per mezzo di portale 

acquistinrete MEPA ai sensi dell’articolo 1 comma 450 della legge 296/2006 così come 

modificato dall’articolo 1 comma 130 della legge 145/2018; 

 clausole ritenute essenziali: quelle contenute negli accordi intercorsi tra le parti, nella 

documentazione della procedura di affidamento e nel contratto di stipula; 

• copertura dell’affidamento: risorse comunali; 

 

DATO ATTO che: 

- è stata esperita specifica procedura di mercato elettronico rubricata al n. 4298722 cui è stato 

collegato il seguente CIG: B169DE6B53, secondo quanto previsto dall’articolo 225 del d.lgs. 

36/2023 ai fini dell’assolvimento degli obblighi nei confronti della BDNCP; 

- l’operatore economico ha formulato offerta economica n. 1347148 con valore finale offerto di 

euro 9.450,00 oltre iva di legge, nel contempo ha prodotto la documentazione richiesta, ovvero: 

o Autocertificazione ai sensi dell’art. 46 e 47 del DPR 445/2000; 

https://www.comune.saglianomicca.bi.it/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sagliano Micca. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

o Indicazione dei propri costi per la manodopera e la sicurezza aziendali inerenti al servizio in 

oggetto (euro 300,00 sicurezza, euro 7.800,00 costo manodopera); 

o Dichiarazione flussi finanziari (conto dedicato e soggetto delegato ad operare sul conto); 

o Visura camerale completa della ditta offerente; 

o Copia documento identità del soggetto sottoscrittore della documentazione; 

 

VERIFICATO: il Durc on line – INAIL_43494766 con scadenza validità 22/08/2024, che dichiara la ditta Tarino 

Gian Franco con sede in Via Vercellotto, 70 13836 Cossato (BI) – c.f. TRNGFR79H13D094E /piva 

02001630025, regolare nei confronti di I.N.P.S. - I.N.A.I.L.; 

 

CONSIDERATO che: 

- le operazioni di trattativa/gara si sono svolte nel rispetto della normativa in vigore nella materia e 

sono pertanto regolari; 

- occorre formalizzare la proposta di aggiudicazione/affidamento ai sensi art. 17 comma 5 del d.lgs. 

36/2023, per l’affidamento di cui in oggetto in favore del seguente offerente: ditta Tarino Gian Franco con 

sede in Via Vercellotto, 70 13836 Cossato (BI) – cf TRNGFR79H13D094E /piva 02001630025; 

- a norma dell'art. 17 comma 6 del d.lgs. n. 36/2023 la presente aggiudicazione/affidamento non 

equivale ad accettazione dell’offerta. L’offerta dell’aggiudicatario è irrevocabile fino al termine stabilito per 

la stipulazione del contratto; 

- una volta disposta l’aggiudicazione/affidamento, il contratto è stipulato su piattaforma dedicata, 

secondo quanto previsto dall’articolo 18 e dall’articolo 55 comma 2 del Dlgs 36/2023; 

 

VISTA la legge 241/1990 e nel rispetto dei principi di efficacia, efficienza ed economicità; 

 

VISTO il d.lgs. 267/2000; 

 

VISTO il d.lgs.81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008 in materia di rischi interferenziali; 

 

VISTO il d.lgs. 36/2023; 

 

VISTO il Regolamento di Contabilità interno; 

 

VISTO il decreto sindacale di nomina a Responsabile del Servizio in intestazione ai sensi dell’articolo 107 e 

109 del d.lgs. 267/2000; 

 

DATO ATTO che ai sensi dell’articolo 6bis della legge 241/1990 e dell’articolo 1 comma 9 lettera e) della 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sagliano Micca. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

legge 190/2012, non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in capo al RUP e al 

Responsabile del Servizio in ragione del presente provvedimento; 

 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità 

e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto disposto all’art.147bis dal d.lgs. 267/2000; 

 

ACQUISITO il parere contabile favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi 

dell’articolo 147bis del d.lgs. 267/2000; 

 

PRESO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario come previsto dall’articolo 151 comma 4 del 

d.lgs. 267/2000; 

 

DETERMINA 

 

1 che le parti sopra esposte costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2  di affidare, per le ragioni puntualmente sopra specificate e qui approvate, ditta Tarino Gian Franco 

con sede in Via Vercellotto, 70 13836 Cossato (BI) – c.f. TRNGFR79H13D094E /piva 02001630025, il servizio 

di servizio di taglio erba fossi, bordo strade, scalinate, vie/vicoli centro abitato e percorsi pedonali per un 

importo di € 9.450,00 (comprensivo dell’importo manodopera di euro 7.800,00 e della sicurezza di euro 

300,00) oltre iva di legge; 

3 a norma dell'art. 17 comma 6 del d.lgs. n. 36/2023 la presente aggiudicazione non equivale ad 

accettazione dell’offerta; 

4 il contratto e la sua stipulazione avverrà ai sensi dell’art.18 del d.Lgs. 36/2023, per mezzo di portale 

acquistinrete MEPA; 

5 di dare atto che la somma occorrente per la realizzazione del servizio dell’intervento in argomento 

rientra nelle risorse comunali bilancio 2024-2026 con esigibilità 2024; 

6 di impegnare a favore della ditta Tarino Gian Franco con sede in Via Vercellotto, 70 13836 Cossato 

(BI) – cf TRNGFR79H13D094E /piva 02001630025, la somma complessiva di euro 11.529,00 iva compresa (€ 

9.450,00 importo netto, oltre euro 2.079,00,00 per iva 22%) imputando la spesa alla voce 3660 capitolo 8 

 articolo 1; 

7 di dare atto che ai sensi della Legge n.136/2010 e D.L.n.187/2010, nonché della determinazione n.8 

del 18/11/2010 dell’A.V.C.P. il codice CIG relativo alla presente fornitura è il seguente B169DE6B53 - 

CODICE UNIVOCO UFFICIO: UFNMIT; 

8 di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per gli 

adempimenti di competenza; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sagliano Micca. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

9 di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

disposto all’articolo 147bis dal d.lgs. 267/2000. 

 
                                                                                            Il Responsabile del Servizio 

Firmato Digitalmente 
                                                                                                           BECCUTI Arch. Emanuele                                                                                                  

 


